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[Lysholt Hansen.] 
bliotekarer og mulighederne for at få dette 
behov tilfredsstillet. Af de oplysninger, ud- 
valget har modtaget, fremgår det, at der 
i øjeblikket ved 91 folkebiblioteker, som 
har uddannede folkebibliotekarer, er 45 
ubesatte bibliotekarstillinger, og hertil kom- 
mer så mangelen på en reserve til midler- 
tidig beskæftigelse som vikarer o. lign. 

Det blev over for udvalget oplyst, at 
der i de kommende 10 år mindst må ud- 
dannes 50 bibliotekarer pr. år, hvis man 
blot skal have en chance for at vinde ind 
på den herskende bibliotekarmangel. I de 
første 4 år af den nævnte 10 års periode 
vil der imidlertid kun blive uddannet gen- 
nemsnitlig 36,5 pr. år, det vil sige at der i 
de følgende 6 år skal uddannes 59 biblio- 
tekarer pr. år, hvis man skal holde gennem- 
snitstallet på 50. Da der regnes med et 
frafald i elevtiden på 10-15 pct., vil det 
sige, at der allerede fra i år skal antages 
65-70 elever, hvis gennemsnittet skal holdes. 
Biblioteksskolens lokalemæssige kapacitet 
tillader imidlertid ikke en samlet elevan- 
tagelse på mere end 50-55, og af denne grund 
var den foreslåede liste over uddannelses- 
berettigede biblioteker mindre omfattende, 
end man kunne have ventet. 

Der har i udvalget været enighed om, 
at spørgsmålet om, hvor mange biblio- 
tekselever der skal antages i de kommende 
år, ikke kan være afhængigt af biblioteks- 
skolens kapacitet. Hensynet til de unge, 
der søger uddannelse, og hensynet til op- 
fyldelse af behovet må være det afgørende. 
Ved et samråd med undervisningsministeren 
gav denne, som det fremgår af udvalgets 
betænkning, herefter tilslutning til, at 
listen over uddannelsesberettigede biblio- 
teker fremover kommer til at omfatte de 
hidtil uddannelsesberettigede biblioteker i 
Storkøbenhavn og købstæderne samt alle 
centralbiblioteker. Ministeren lovede yder- 
ligere at undersøge muligheden for, at også 
en række mindre biblioteker kan opnå ud- 
dannelsesret. 

Uden at det lykkedes at nå frem til et 
resultat har udvalget yderligere drøftet 
mulighederne for allerede i år at yde forøget 
statstilskud til centralbibliotekernes op- 
landsarbejde. 

Med disse bemærkninger skal jeg på ud- 

valgets vegne anbefale lovforslaget til ved- 
tagelse. 

På mit partis vegne vil jeg gerne have 
lov til at takke ministeren for tilsagnet 
om, at listen over uddannelsesberettigede 
biblioteker bliver udvidet som anført. I en 
tid, hvor det ellers kan være vanskeligt 
nok at skaffe uddannelsessteder for vore 
unge, er det rart at træffe et fag, hvor der 
ikke alene bliver mulighed for nye elev- 
stillinger, men hvor der også er sikkerhed 
for, at de unge kan få noget at bestille, 
når de er færdiguddannede. Jeg håber, at 
ministerens forhandlinger med hensyn til 
godkendelse også af nogle enkelte mindre 
biblioteker må føre til et gunstigt resultat, 
for jeg tror, at nogle af disse vil være endog 
meget egnede til at uddanne bibliotekarer. 
Må jeg som eksempel på et af de biblio- 
teker, jeg her tænker på, have lov at nævne 
biblioteket i Nyborg. Jeg beklager, at der 
ikke i udvalget kunne skaffes tilslutning 
til allerede i år at yde et særligt tilskud 
til centralbibliotekernes oplandsarbejde, men 
jeg glæder mig over den forståelse, der var 
i udvalget for, at det var et af de problemer, 
der måtte ses alvorligt på, når loven til 
næste år skal til revision. 

Med disse ord skal jeg også på mit 
partis vegne anbefale lovforslaget til ved- 
tagelse. 

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg 
er indforstået med den redegørelse, som 
udvalgets ærede ordfører her har givet os, 
og enig i, at listen ud over de hidtil i Kø- 
benhavn og købstæderne som uddannelses- 
berettigede godkendte biblioteker fremtidig 
også kommer til at omfatte alle central- 
biblioteker. 

Jeg har indkaldt til et møde i ministeriet 
for også at undersøge mulighederne med 
hensyn til mindre biblioteker; det er jo 
muligt, at vi her kan redde Nyborg i land, 
således som den ærede ordfører ønskede det. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets tekst og dets , overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 


